

---

# ***Clausen Controls Holding II ApS***

Alsion 2, 6400 Sønderborg

## **Årsrapport for 2019**

---

CVR-nr. 32 87 84 23

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 9 /6 2020

Jan C. von Backhaus  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

|                      |  |
|----------------------|--|
| <b>Selskabet</b>     | Clausen Controls Holding II ApS koncern<br>Alsion 2<br>6400 Sønderborg<br><br>CVR-nr.: 32 87 84 23<br>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december<br>Hjemstedskommune: Sønderborg |
| <b>Bestyrelse</b>    | Jørgen M. Clausen, formand<br>Peter M. Clausen<br>Bente Skibsted<br>Jan C. von Backhaus  |
| <b>Direktion</b>     | Jan C. von Backhaus  |
| <b>Revision</b>      | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Nobelparken<br>Jens Chr. Skous Vej 1<br>8000 Aarhus C  |
| <b>Pengeinstitut</b> | Danske Bank A/S<br>Perlegade 24-26<br>6400 Sønderborg  |

## Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

|                                 | Koncern   |           |           |           |
|---------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                 | 2019      | 2018      | 2017      | 2016      |
|                                 | TDKK      | TDKK      | TDKK      | TDKK      |
| <b>Hovedtal</b>                 |           |           |           |           |
| <b>Resultat</b>                 |           |           |           |           |
| Resultat før finansielle poster | -353      | -215      | -210      | -282      |
| Resultat af finansielle poster  | 732.949   | 591.634   | 169.616   | 120.743   |
| Årets resultat                  | 732.596   | 591.419   | 169.406   | 120.461   |
| <b>Balance</b>                  |           |           |           |           |
| Balancesum                      | 2.596.698 | 2.178.097 | 2.286.793 | 2.331.446 |
| Egenkapital                     | 2.596.546 | 2.177.954 | 2.286.682 | 2.331.155 |
| <b>Pengestrømme</b>             |           |           |           |           |
| Pengestrømme fra:               |           |           |           |           |
| - driftsaktivitet               | -341      | -183      | -413      | -84       |
| - investeringsaktivitet         | 157.578   | 157.578   | 131.402   | 135.590   |
| - finansieringsaktivitet        | -157.300  | -157.500  | -131.000  | -135.500  |
| Årets forskydning i likvider    | -63       | -105      | -11       | 6         |
| <b>Nøgletal i %</b>             |           |           |           |           |
| Solidsitetsgrad                 | 100,0%    | 100,0%    | 100,0%    | 100,0%    |
| Forrentning af egenkapital      | 30,7%     | 26,5%     | 7,3%      | 5,5%      |

I henhold til årsregnskabsloven §128, stk. 4. oplyse ikke sammenligningstal for 2014 til 2015, da selskabet ikke havde pligt til at aflægge koncernregnskab før 2016.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Koncernens og moderselskabets hovedaktivitet er besiddelse af aktier i Danfoss A/S eller aktier/anpartar i selskaber, der udelukkende direkte eller indirekte ejer aktier i Danfoss.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på TDKK 732.596, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på TDKK 2.596.546.

Årets resultat var som forventet og anses for tilfredstillende.

## Særlige risici

Koncernen er ikke udsat for særlige risici ud over almindelig forretningsmæssig risici. For særlige risici i koncernens associerede virksomhed henvises til ledelsesberetning i Danfoss A/S.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

### Moderselskabet

Som følge af Covid-19 pandemien modtages der ikke udbytte i 2020 fra selskabets indirekte investering i Danfoss A/S. Selskabets ledelse forventer derfor et mindre underskud i 2020.

### Koncernen

Som følge af Covid19 pandemien forventes lavere omsætning og indtjening i 2020 i koncernens indirekte investering i Danfoss A/S. Som følge heraf forventes resultatet for 2020 i koncernen at blive negativt påvirket. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af en eventuel negativ påvirkning af Covid-19 for koncernen for 2020.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er efter statusdagen udbrudt en global pandemi af Covid-19. Det er ledelsens vurdering, at denne pandemi er en ikke-regulerende hændelse, og at følgerne heraf ikke påvirker aflæggelsen af regnskabet for 2019. Se omtale i note 11.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|  | Note | Koncern        |                | Morderselskab  |                |
|--|------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  |      | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   |
| <b>Bruttotab</b>   |      | <b>-353</b>    | <b>-215</b>    | <b>-284</b>    | <b>-46</b>     |
| Indtægter af kapitalandele i<br>dattervirksomheder       |      | 0              | 0              | 157.300        | 157.500        |
| Indtægter af kapitalandele i<br>associerede virksomheder |      | 732.953        | 591.634        | 0              | 0              |
| Finansielle indtægter                                    | 2    | 0              | 0              | 0              | 1              |
| Finansielle omkostninger                                 | 3    | -4             | 0              | -12            | -2             |
| <b>Resultat før skat</b>                                 |      | <b>732.596</b> | <b>591.419</b> | <b>157.004</b> | <b>157.453</b> |
| Skat af årets resultat                                   |      | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>Årets resultat</b>                                    |      | <b>732.596</b> | <b>591.419</b> | <b>157.004</b> | <b>157.453</b> |

## Balance 31. december

### Aktiver

|  | Note | Koncern          |                  | Morderselskab    |                  |
|--|------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  |      | 2019<br>TDKK     | 2018<br>TDKK     | 2019<br>TDKK     | 2018<br>TDKK     |
| Kapitalandele i dattervirksomheder           | 4    | 0                | 0                | 2.046.375        | 2.046.375        |
| Kapitalandele i associerede virksomheder     | 5    | 2.596.381        | 2.177.710        | 0                | 0                |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>             |      | <b>2.596.381</b> | <b>2.177.710</b> | <b>2.046.375</b> | <b>2.046.375</b> |
| <b>Anlægsaktiver</b>                         |      | <b>2.596.381</b> | <b>2.177.710</b> | <b>2.046.375</b> | <b>2.046.375</b> |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder |      | 0                | 0                | 0                | 29               |
| Andre tilgodehavender                        |      | 0                | 7                | 0                | 0                |
| <b>Tilgodehavender</b>                       |      | <b>0</b>         | <b>7</b>         | <b>0</b>         | <b>29</b>        |
| <b>Likvide beholdninger</b>                  |      | <b>317</b>       | <b>380</b>       | <b>16</b>        | <b>4</b>         |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                     |      | <b>317</b>       | <b>387</b>       | <b>16</b>        | <b>33</b>        |
| <b>Aktiver</b>                               |      | <b>2.596.698</b> | <b>2.178.097</b> | <b>2.046.391</b> | <b>2.046.408</b> |

## Balance 31. december

### Passiver

|   | Note | Koncern          |                  | Morderselskab    |                  |
|---|------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   |      | 2019<br>TDKK     | 2018<br>TDKK     | 2019<br>TDKK     | 2018<br>TDKK     |
| Selskabskapital   |      | 26.175           | 26.175           | 26.175           | 26.175           |
| Reserve for nettoopskrivning efter<br>den indre værdis metode |      | 550.313          | 131.642          | 0                | 0                |
| Overført resultat   |      | 2.020.058        | 2.020.137        | 2.019.842        | 2.020.138        |
| <b>Egenkapital</b>  | 6    | <b>2.596.546</b> | <b>2.177.954</b> | <b>2.046.017</b> | <b>2.046.313</b> |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                             |      | 0                | 0                | 338              | 61               |
| Anden gæld  |      | 152              | 143              | 36               | 34               |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                        |      | <b>152</b>       | <b>143</b>       | <b>374</b>       | <b>95</b>        |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                                     |      | <b>152</b>       | <b>143</b>       | <b>374</b>       | <b>95</b>        |
| <b>Passiver</b>   |      | <b>2.596.698</b> | <b>2.178.097</b> | <b>2.046.391</b> | <b>2.046.408</b> |
| Resultatdisponering   | 1    |                  |                  |                  |                  |
| Eventualposter og øvrige<br>økonomiske forpligtelser          | 9    |                  |                  |                  |                  |
| Nærtstående parter  | 10   |                  |                  |                  |                  |
| Begivenheder efter balancedagen                               | 11   |                  |                  |                  |                  |
| Anvendt regnskabspraksis                                      | 12   |                  |                  |                  |                  |

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

|                                 | Selskabskapital | Reserve for net-<br>toopskrivning<br>efter den indre<br>værdis metode | Overført<br>resultat | I alt            |
|---------------------------------|-----------------|---|----------------------|------------------|
|                                 | TDKK            | TDKK  | TDKK                 | TDKK             |
| Egenkapital 1. januar           | 26.175          | 131.642   | 2.020.137            | 2.177.954        |
| Valutakursregulering            | 0               | -15.929   | 0                    | -15.929          |
| Betalt ekstraordinært udbytte   | 0               | 0   | -157.300             | -157.300         |
| Øvrige egenkapitalbevægelser    | 0               | -140.775  | 0                    | -140.775         |
| Årets resultat                  | 0               | 575.375   | 157.221              | 732.596          |
| <b>Egenkapital 31. december</b> | <b>26.175</b>   | <b>550.313</b>  | <b>2.020.058</b>     | <b>2.596.546</b> |

## Moderselskab

|                                 |               |          |                  |                  |
|---------------------------------|---------------|----------|------------------|------------------|
| Egenkapital 1. januar           | 26.175        | 0        | 2.020.138        | 2.046.313        |
| Betalt ekstraordinært udbytte   | 0             | 0        | -157.300         | -157.300         |
| Årets resultat                  | 0             | 0        | 157.004          | 157.004          |
| <b>Egenkapital 31. december</b> | <b>26.175</b> | <b>0</b> | <b>2.019.842</b> | <b>2.046.017</b> |

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

|  | Note | Koncern         |                 |
|--|------|-----------------|-----------------|
|  |      | 2019<br>TDKK    | 2018<br>TDKK    |
| Årets resultat                                       |      | 732.596         | 591.419         |
| Reguleringer   | 7    | -732.951        | -591.634        |
| Ændring i driftskapital                              | 8    | 14              | 32              |
| <b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b> |      | <b>-341</b>     | <b>-183</b>     |
| <b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>              |      | <b>-341</b>     | <b>-183</b>     |
| Modtaget udbytte fra associerede virksomheder        |      | 157.578         | 157.578         |
| <b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>        |      | <b>157.578</b>  | <b>157.578</b>  |
| Betalt udbytte                                       |      | -157.300        | -157.500        |
| <b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>       |      | <b>-157.300</b> | <b>-157.500</b> |
| <b>Ændring i likvider</b>                            |      | <b>-63</b>      | <b>-105</b>     |
| Likvider 1. januar                                   |      | 380             | 485             |
| <b>Likvider 31. december</b>                         |      | <b>317</b>      | <b>380</b>      |
| Likvider specificeres således:                       |      |                 |                 |
| Likvide beholdninger                                 |      | 317             | 380             |
| <b>Likvider 31. december</b>                         |      | <b>317</b>      | <b>380</b>      |

# Noter til årsregnskabet

|  | Koncern        |                | Moderselskab     |                  |
|--|----------------|----------------|------------------|------------------|
|  | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   | 2019<br>TDKK     | 2018<br>TDKK     |
| <b>1 Resultatdisponering</b>                               |                |                |                  |                  |
| Betalt ekstraordinært udbytte                              | 157.300        | 157.500        | 157.300          | 157.500          |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode | 575.375        | 434.056        | 0                | 0                |
| Overført resultat  | -79            | -137           | -296             | -47              |
|  | <b>732.596</b> | <b>591.419</b> | <b>157.004</b>   | <b>157.453</b>   |
| <b>2 Finansielle indtægter</b>                             |                |                |                  |                  |
| Renteindtægter tilknyttede virksomheder                    | 0              | 0              | 0                | 1                |
|  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>         | <b>1</b>         |
| <b>3 Finansielle omkostninger</b>                          |                |                |                  |                  |
| Renteomkostninger tilknyttede virksomheder                 | 0              | 0              | 8                | 2                |
| Andre finansielle omkostninger                             | 4              | 0              | 4                | 0                |
|  | <b>4</b>       | <b>0</b>       | <b>12</b>        | <b>2</b>         |
| <b>4 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>                |                |                |                  |                  |
| Kostpris 1. januar   |                |                | 2.046.375        | 2.046.375        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>                  |                |                | <b>2.046.375</b> | <b>2.046.375</b> |

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

| Navn                           | Hjemsted   | Selskabskapital | Stemme- og<br>ejerandel | Egenkapital | Årets resultat |
|--------------------------------|------------|-----------------|-------------------------|-------------|----------------|
| Clausen Controls A/S           | Sønderborg | 1.102           | 100%                    | 2.046.669   | 157.548        |
| Clausen Controls Holding I ApS | Sønderborg | 401             | 100%                    | 2.046.297   | 157.269        |

## Noter til årsregnskabet

|   | Koncern          |                  | Morderselskab |          |
|---|------------------|------------------|---------------|----------|
|   | 2019             | 2018             | 2019          | 2018     |
|   | TDKK             | TDKK             | TDKK          | TDKK     |
| <b>5 Kapitalandele i associerede virksomheder</b> |                  |                  |               |          |
| Kostpris 1. januar                                | 2.046.068        | 2.046.068        | 0             | 0        |
| Kostpris 31. december                             | 2.046.068        | 2.046.068        | 0             | 0        |
| Værdireguleringer 1. januar                       | 131.642          | 240.233          | 0             | 0        |
| Valutakursregulering                              | -15.929          | 15.730           | 0             | 0        |
| Årets resultat                                    | 732.953          | 591.634          | 0             | 0        |
| Modtagne udbytter                                 | -157.578         | -157.578         | 0             | 0        |
| Øvrige egenkapitalbevægelser, netto               | -140.775         | -558.377         | 0             | 0        |
| Værdireguleringer 31. december                    | 550.313          | 131.642          | 0             | 0        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>         | <b>2.596.381</b> | <b>2.177.710</b> | <b>0</b>      | <b>0</b> |

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

| Navn          | Hjemsted   | Selskabskapital | Ejer- og stemmeandel | Egenkapital | Årets resultat |
|---------------|------------|-----------------|----------------------|-------------|----------------|
| Danfoss A/S * | Sønderborg | 996.963         | 26% / 5,47%          | 21.176.600  | 3.398.714      |

\* Danfoss A/S aflægger årsrapport efter IFRS. Den oplyste egenkapital og årets resultat er ikke omregnet til årsregnskabsloven. Dette er alene foretaget i forbindelse med indregningen.



# Noter til årsregnskabet

## 6 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

|            | Antal      | Nominel værdi<br>TDKK |
|------------|------------|-----------------------|
| A-anparter | 2.617.571  | 2.618                 |
| B-anparter | 261.757    | 262                   |
| C-anparter | 23.296.382 | 23.296                |
|            |            | <b>26.176</b>         |

Selskabskapitalen består af nom. 26.175.710 anparter. A- anparter er tillagt forlods udbyttetret på TDKK 296.165.

## 7 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

|   | Koncern         |                 |
|---|-----------------|-----------------|
|   | 2019<br>TDKK    | 2018<br>TDKK    |
| Finansielle omkostninger                              | 4               | 0               |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder | -732.953        | -591.634        |
| Andre reguleringer                                    | -2              | 0               |
|   | <b>-732.951</b> | <b>-591.634</b> |

## 8 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

|                           |           |           |
|---------------------------|-----------|-----------|
| Ændring i tilgodehavender | 8         | 0         |
| Ændring i anden gæld      | 6         | 32        |
|                           | <b>14</b> | <b>32</b> |

# Noter til årsregnskabet

## 9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualaktiver

Koncernen har et skatteaktiv pr. 31. december 2019 på TDKK 409. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf.

Moderselskabet har et skatteaktiv pr. 31. december 2019 på TDKK 81. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf.

### Eventualforpligtelser

Koncernen og moderselskabet hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernen og moderselskabet hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

## 10 Nærtstående parter

I henhold til årsregnskabsloven §98c, stk. 7 oplyses der ikke om transaktioner med nærtstående parter.

## 11 Begivenheder efter balancedagen

Der er efter statusdagen udbrudt en global pandemi af Covid-19. Det er ledelsens vurdering, at denne pandemi er en ikke-regulerende hændelse, og at følgerne heraf ikke påvirker aflæggelsen af regnskabet for 2019.

Moderselskabet er indtil videre negativt påvirket af Covid-19 i 2020, idet selskabet ikke modtager udbytte i 2020 fra sin indirekte investering i Danfoss A/S. Som følge heraf bliver resultatet for 2020 negativt påvirket.

Koncernen er indtil videre negativt påvirket af Covid-19 i 2020, som følge af forventet lavere omsætning og indtjening i 2020 i koncernens indirekte investering i Danfoss A/S. Som følge heraf forventes resultat for 2020 i koncernen at blive negativt påvirket.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af en eventuel negativ påvirkning af Covid-19 for selskabet eller koncernen for 2020.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Clausen Controls Holding II ApS koncern for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Clausen Controls Holding II ApS koncern samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

## Resultatopgørelsen

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder administration mv.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af andre eksterne omkostninger.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

I resultatopgørelsen for koncernen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100 % ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder i koncernen indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til ”Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### **Udbytte**

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### **Pengestrøm fra driftsaktivitet**

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### **Pengestrøm fra investeringsaktivitet**

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af finansielle anlægsaktiver.

### **Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af gældsforpligtelser og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$